
ComuneComune  didi  SubbianoSubbiano
(Provincia di Arezzo)

Pagina 1

Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale

N. 76  del Reg.       

Data  31-08-2023

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROCEDURA E RELATIVA MODULISTICA 
PER ADULTI PAGANTI CHE INTENDONO USUFRUIRE DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 12:00 previa 
convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale con la presenza dei 
Signori: 

Componente Carica Presente/Assente
Mattesini Ilaria Sindaco Presente
Domini Paolo Assessore Presente
Ralli Marcello Assessore Presente
Calussi Alberto Assessore Assente
Guerri Dominga Assessore Presente

Presenti n.    4 Assenti n.    1
Presiede Ilaria Mattesini nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, il Segretario Comunale, Giulio Nardi, in collegamento da remoto.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto indicato.



Delibera Giunta Comunale n°  76 del 31-08-2023

Comune di Subbiano Pagina 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- il servizio di refezione scolastica rientra fra i servizi di supporto all’attività scolastica ed ha 
come scopo quello di contribuire all’effettivo esercizio del diritto allo studio così come 
previsto dalla Legge Regionale n. 32/2002 che stabilisce il precetto secondo il quale il 
servizio di refezione scolastica deve essere attuato in favore della scuola dell’infanzia e della 
scuola dell’obbligo;

- la refezione scolastica è un servizio a domanda individuale così come stabilito dal D.M. 
31/12/1983 con il quale la scuola realizza, al pari di altri momenti della giornata scolastica, 
le sue finalità socio-educative nei confronti degli alunni ed appare pertanto saliente, il 
passaggio dal concetto di assistenza a quello di servizio e di educazione alimentare;

RICHIAMATE
- le linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica emanate dal Ministero della 

Salute con provvedimento 29/04/2010;
- le linee di indirizzo regionali per la ristorazione scolastica approvate con deliberazione della 

G.R.T. n. 1127 del 28/12/2010 e successivamente modificate con D.G.R.T. n. 35 del 
24/01/2012 e D.G.R.T. n. 898 del 13/09/2016;

- le linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica emanate dal Ministero della 
Salute emanate con D.M. 28/10/2021 “Definizione ed aggiornamento delle «Linee di 
indirizzo nazionale per la ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica»”

PRESO ATTO che le nuove linee guida muovono dall’esigenza di favorire l'adozione di abitudini 
alimentari corrette per la promozione della salute e per la prevenzione delle patologie 
cronico-degenerative di cui l’alimentazione scorretta è uno dei principali fattori di rischio, ed 
evidenziano il ruolo sanitario della ristorazione collettiva che, pur dovendo rispettare i gusti e le 
aspettative degli utenti, ha come scopo primario il miglioramento dello stato di salute della 
popolazione.

RICORDATO CHE:
- in applicazione della L.R.T. n. 32/2002, l’Amministrazione Comunale gestisce il sevizio di 

refezione scolastica, rivolto agli alunni frequentanti le scuole pubbliche dell’infanzia e 
primarie esistenti sul territorio comunale, nell’ambito delle proprie competenze stabilite 
dalla normativa vigente, mediante appalto a società esterna individuata a seguito di 
procedura di gara ad evidenza pubblica, compatibilmente con le disposizioni previste dalle 
leggi finanziarie e dalle effettive disponibilità di bilancio;

- con Deliberazione di C.C. n. 15 del 27/02/1998 è stato approvato il “Regolamento per il 
servizio di mensa scolastica” successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 24 del 18/06/2013;

ATTESO che finalità dell’Amministrazione Comunale è quella 
- di perseguire il raggiungimento di una sempre migliore qualità del servizio, facendo sì che 

con una corretta gestione sia mantenuto alto il livello della qualità delle refezioni pur 
mantenendo equo il contributo di compartecipazione;

- favorire l’adozione di abitudini alimentari corrette per la promozione della salute e per la 
prevenzione delle patologie cronico-degenerative;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 31/07/2023 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento del servizio di refezione scolastica al fine di:



Delibera Giunta Comunale n°  76 del 31-08-2023

Comune di Subbiano Pagina 3

- integrare e/o esplicitare alcuni aspetti del servizio di refezione in virtù delle nuove linee 
guida che si sono succedute nel corso degli anni come da ultimo modificate con D.M. 
28/10/2021;

- introdurre e specificare le modalità di richiesta, modifica e/o sospensione di diete speciali;
- introdurre una sezione dedicata alla disciplina generale delle tariffe e degli obblighi 

dell’utenza;
- modificare alcuni aspetti di dettaglio con riferimento alla Commissione mensa e al Comitato 

di coordinamento;

PRESO ATTO che il nuovo Regolamento ha introdotto la possibilità di usufruire del servizio di 
refezione scolastica anche al personale docente e collaboratori presenti a scuola sebbene non 
impegnati in attività di vigilanza educativa, oltre che agli Amministratori dell’Ente (denominati 
genericamente “Adulti paganti”), previo pagamento dell’intero costo del pasto sostenuto 
dall’Amministrazione;

PRESO ATTO che il medesimo Regolamento stabilisce che in caso di utilizzo del servizio di 
refezione scolastica da parte di “Adulti paganti”, il Comune di Subbiano con provvedimento della 
Giunta comunale specificherà l’importo a carico di tali soggetti e le modalità di presentazione e di 
pagamento da parte degli stessi; 

RAVVISATA pertanto la necessità di definire l’importo del pasto a carico degli “Adulti paganti” 
che usufruiscono del servizio di refezione scolastica e individuato nell’attuale costo del pasto a 
carico dell’Amministrazione pari ad € 4,97 oltre Iva di legge ovvero pari ad € 5,22; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla dott.ssa Arianna Peluzzi in qualità di 
Responsabile dell’Area n. 1 – Area Servizi alla Persona e Tributi in ordine alla regolarità tecnica e 
da parte della dott.ssa Michela Rossi Responsabile dell’Area n. 2 – Area Servizi finanziari e del 
Personale, in ordine alla regolarità contabile; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, trascritte e 
approvate, 

1. DI APPLICARE ai soggetti che usufruiscono del servizio di refezione scolastica e definiti 
“Adulti paganti”, l’intero importo del pasto a carico dell’Amministrazione pari ad € 4,97 oltre 
Iva di leggo ovvero pari ad € 5,22;

2. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area n. 1 dell’adozione degli atti consequenziali al 
presente provvedimento (adozione di specifica procedura e relativa modulistica);

3. DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
n. 267/2000, ai capigruppo consiliari;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line e nel sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Inoltre, stante l’urgenza del presente atto deliberativo, al fine di consentire la predisposizione della 
modulistica necessaria per l’avvio dell’anno scolastico 2023-2024, 

D E L I B E R A



Delibera Giunta Comunale n°  76 del 31-08-2023

Comune di Subbiano Pagina 4

di adottare la presente deliberazione con atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.



Delibera Giunta Comunale n°  76 del 31-08-2023

Comune di Subbiano Pagina 5

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Ilaria Mattesini Giulio Nardi

Sottoscritto con firma digitale                                           Sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 24 del                                    ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i.                                        D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i.

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale in data 
odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Pubblicazione:dal           al           numero repertorio 

Subbiano, li           

Il Responsabile

Sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i.

ATTESTAZIONE DELIBERA

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge.

- Trasmessa ai capigruppo consiliari in data           , protocollo n° .

Subbiano, li           


